nit autem bona fides saltem in foro conscientiae, ubi alicui constiterit, rem esse alterius. Vid. l. 25. §. 3. D. de hered. petit. l. 1. §. ult. D. l. 2. l. 3. l. 4. depositi. Et si quæ ab initio adfuit bona fides, iustusque titulus à pœna saltem humana immunem præstent.

§. 4. Confirmantur atque illustrantur isthæc ipsa lege divina, Deuteron. XXII. 1. 2. 3. add. l. 43. §. 4. seqq. D. de furtis. Ac ne quis credat, isthoc officii soli amicitiae deberi, Exod. XXII. 4. expresse additur, etiam inimici nostri rebus id præstandum. Eam legem Iosephus archæolog. l. 4. ita exprimit: *Si quis aurum vel argentum per viam invenerit, quarat eum, qui perdidit, præconemque mittens, in quo eum invenit loco restituat & ex alieno damno non bonam utilitatem esse decernat. Similiter & de peculibus quæcumque in deserto errare compererit; non invento statim domino, penes se retineat, testem habens in bis Deum, quod noluit aliena lucrari.* Et si gentis Judaicæ hostile adversus omnes alios odium hanc legem non naturalem, sed civilem & adversus populares suos duntaxat exercendam post statuerit. Vid. Selden. l. VI. c. 4. Et Grotius in annot. ad d. l. §. 1. Add. Polybius l. VI. cap. 31. princ. Insigne est exemplum Theophili Imperatoris cui cum aliquando equo veheretur, occurrit fœmina clamitans, equum illum suum esse; compertoque Eparchum eum equum muneris loco abductum Imperatori tanquam suum obtulisse, statim eundem fœminæ restituit. Sed quia alii tunc equi Imperatoris ad manum non erant, equo, quem forte nactus erat, iter absolvit. Exinde receptum, ut plures semper equi Imperatorem equitantes prosequerentur, ut si quid simile forte Imperatori accidisset, semper præsto essent, quibus veheretur. Ap. *Curopalatem de off. Constant. & Cedrenum.* Exemplum Spartanorum, qui Phœbidam propter Cadmæam occupatam damnarant, arce tamen retenta, (vid. *Plutarch. & Cornel. Nepos in Pelopida*), huc proprie non quadrat. Nam ipsi possessores malæ fidei erant, adeoque ex alio principio ad restitutionem tenebantur. Sicut nec exemplum M. Craffi & Q. Hortensii apud *Ciceronem Offic. 3. L. Minutii Basili locupletis hominis falsum testamentum quidam e Græcia Romam attulerant, quod quo facilius obtinerent, scripserunt heredes secum M. Crassum, & Q. Hortensium, homines potentissimos. Qui cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullus conscii culpæ essent, alieni facinoris munusculum non repudiaverunt. Quid ergo? Satis hoc est, ut non deliquisse videantur? mihi quidem non videtur. Sane enim injustus est, qui injuriam non modo non repellit ab altero, sed etiam adjuvat.* Nam quantum receptatores de furto, tantum illi de crimine falsi participabant; qui eo nomine scriptos se hæredes intelligebant, ut auctoritate sua falsarios tutos præstarent. Cæterum ex eodem fonte iniquitatis quoque arguitur consuetudo, quæ bona naufragorum fisco addicit. Vid. *Grot. l. 2. c. 7. §. 1. & Bœclerus ad d. l. Iac. Godofredus de Imperio Maris c. XI. Io. Loccenius de jure maritimo. l. 1. c. 7. §. 9. Bodinus l. 1. de republ. c. 10. Gramondus hist. Gal. l. XVI. & alii.* Nec minus inde colligitur, absurdum plane esse, quod bona furto ablata alicubi non-domino restituantur, sed fisco vindicentur. Vid. *Ant. Matthæus de crimin. tit. de furtis, c. 4. §. 4.*